

Por el ejercicio anual N° 16 iniciado el 02 de Enero de 2.019, que al 30 de junio de 2.019 se presenta en forma comparativa con el 2do. Trimestre del ejercicio 2.018 acumulado.

Denominación : SUPERSPUMA DEL PARAGUAY S. A. E. C. A.
Domicilio Legal : Ruta Ypane Villeta y Arroyo Avay
Actividad Principal : Industria de Espuma de Poliuretano y demás derivados

Inscripciones:

En el Registro Público de Comercio : 708/76
 Del Estatuto o Contrato Social : 198/76
 De las Modificaciones : 307/81, 148/94, 341/94, 9/02, 176/04, 146/04, 69/05, 9/06, 1/2008, 70/09, 27/10, 22/14 y 11/2015.
 En la Comisión Nacional de Valores : 856/05, 1252/10, 1265/10, 1286/10,16E/12,32E12,34E16 y 65 E/17.

Vencimiento del Estatuto Social : 10 de Septiembre de 2.075

(*) COMPOSICIÓN DE LAS ACCIONES

	<u>Cantidad</u>	<u>Tipo</u>	<u>Votos</u>	<u>Suscriptas</u>	<u>Integradas</u>
	36.000	Nominativas	1	36.000.000.000	36.000.000.000
	27.000	Nominativas	1	27.000.000.000	27.000.000.000
	19.800	Nominativas	1	19.800.000.000	19.800.000.000
	7.200	Nominativas	1	7.200.000.000	7.200.000.000
Total	90.000	Nominativas	1	90.000.000.000	90.000.000.000

BALANCE GENERAL COMPARATIVO AL 30 DE JUNIO 2019 Y 2018
(Expresado en miles de Guaraníes)

	2019	2018
A C T I V O		
ACTIVO CORRIENTE		
DISPONIBILIDADES -Nota 3	8.149.382	2.612.531
CAJA	208.353	155.181
BANCOS	7.941.028	2.457.350
CREDITOS -Nota 4	28.656.696	31.380.794
DOCUMENTOS A COBRAR	19.332.749	25.514.799
OTROS CREDITOS	8.185.610	10.055.715
OTROS ANTICIPOS	1.741.323	1.353.004
PRESTAMOS CONCEDIDOS	3.826.932	1.052.990
CREDITOS FISCALES	1.351.458	233.383
MENOS:PREVISION P/DEUDORES INCOBRABLES	-5.781.377	-6.829.097
EXISTENCIAS -Nota 5 y Anexo F	10.464.376	14.383.394
PRODUCTOS,SUB PRODUCTOS,EN PROCESO	4.428.929	4.118.196
INSUMOS,MATERIALES,MATERIA PRIMA	6.035.447	10.265.198
ACTIVO DIFERIDO	0	40.160
GASTOS DE REORGANIZACION	0	40.160
GASTOS A DEVENGAR - Nota 8	1.021.746	1.334.001
REPUESTO A UTILIZAR	829.633	972.195
GASTOS A DEVENGAR	150.306	147.733
COMBUSTIBLES A UTILIZAR	41.807	214.073
INVERSIONES	7.098.000	0
INVERSIONES FONDOS MUTUOS	1.098.000	0
CERTIFICADO DE DEPOSITO DE AHORRO	6.000.000	0
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	55.390.200	49.750.880
ACTIVO NO CORRIENTE		
CREDITOS -Nota 4	4.676.115	3.784.807
OTROS CREDITOS	4.676.115	3.784.807
ACTIVO FIJO -Nota 6 y Anexo A	39.704.714	39.933.779
BIENES EN OPERACIÓN	74.174.629	70.607.847
MENOS: DEPRECIACION ACUMULADA	-34.476.533	-30.908.750
OBRAS EN CURSO VILLET A	6.618	234.682
ACTIVO DIFERIDO	21.521	2.883
GASTOS DE REORGANIZACION	20.080	0
SISTEMA INFORMATICO SOFTWARE	1.441	2.883
INVERSIONES	9.140.781	18.281.216
INVERS- FILIAL RESISTENCIA -Nota 7	649.377	7.297.081
INVERS- FILIAL BRASIL -Nota 7	7.754.893	8.488.358
APORTE P/FUTURA INTEGRACION DE CAPITAL	736.511	2.495.777
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	53.543.131	62.002.686
TOTAL ACTIVO	108.933.331	111.753.566

BALANCE GENERAL COMPARATIVO AL 30 DE JUNIO 2019 Y 2018
(Expresado en miles de Guaraníes)

PASIVO	2019	2018
PASIVO CORRIENTE		
DEUDAS	5.643.001	8.812.115
PROVEEDORES-Nota 9 y Anexo G	5.461.011	8.618.227
OBLIGACIONES BANCARIAS- Nota 10.1 y Anexo G	2.568	8.959
OTROS PASIVOS-Nota 10.2 y Anexo G	179.422	184.930
PROVISIONES	1.285.148	1.175.338
PROVISIONES- Nota 11.1 y 11.3	1.228.392	1.084.503
ANTICIPO DE CLIENTES- Nota 11.2	56.756	90.835
TOTAL PASIVO CORRIENTE	6.928.149	9.987.454
PASIVO NO CORRIENTE		
DEUDAS		
OTRAS CUENTAS A PAGAR-Nota 12.1; 12.2y Anexo G	126.049	169.508
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	126.049	169.508
TOTAL PASIVO	7.054.198	10.156.962
PATRIMONIO NETO		
CAPITAL	90.000.000	90.000.000
CAPITAL SOCIAL	90.000.000	90.000.000
RESERVAS	11.113.990	9.794.725
RESERVA LEGAL	4.993.597	4.993.597
RESERVA DE REVALUO	6.120.393	4.801.128
RESULTADOS	765.143	1.801.878
RESULTADOS ACUMULADOS	-2.573.122	0
RESULTADO DEL EJERCICIO	3.338.265	1.801.878
TOTAL PATRIMONIO NETO	101.879.133	101.596.604
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	108.933.331	111.753.566
CUENTAS DE ORDEN		
CREDITOS A RECUPERAR SUPERSPUMA DO BRASIL	0	0
GARANTIA BANCARIA	789.578	789.578
FONDO MUTUO DISPONIBLE RENTA FIJA	4.628	2.802
CREDITOS A RECUPERAR	0	0
BANCO REGIONAL- GARANTIA BANCARIA	-789.578	-789.578
CADIEM ADMINISTRADORA DE FONDOS MUTUOS S./	-4.628	-2.802

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO AL 30 DE JUNIO 2019 Y 2018

(Expresado en miles de Guaraníes)

	2019	2018
I N G R E S O S	39.569.941	60.406.841
INGRESOS OPERATIVOS	38.980.496	59.357.690
INGRESOS POR VENTA NACIONAL	37.334.497	47.163.183
INGRESOS POR VENTAS EXPORTACION	1.393.999	5.247.880
OTROS INGRESOS OPERATIVOS	135.378	104.123
INGRESOS FLETES DE EXPORTACION	116.622	25.416
CESION DE CREDITOS	0	6.817.088
INGRESOS FINANCIEROS	336.248	783.838
INTERESES GANADOS EN CAJA AHORRO	61.428	1.398
INTERESES COBRADOS	31.461	283.376
INGRESOS OPERACIONES FINANCIERAS	243.359	499.065
INGRESOS NO OPERATIVOS	209.822	265.313
INGRESOS EXTRAORDINARIOS	128.201	112.248
DIFERENCIA DE CAMBIO	81.621	153.065
INGRESOS DE INVERSION EN EL EXTERIOR	43.375	0
INGRESOS DE INVERSION SUC. RESISTENCIA	0	0
INGRESOS DE INVERSION SUC. CURITIBA	43.375	0
E G R E S O S	36.231.676	58.604.963
GASTOS OPERATIVOS	21.042.734	39.901.771
COSTO DE MERCADERIAS VENDIDAS	19.526.029	31.227.297
COSTO DE VENTAS CREDITOS	0	8.259.665
GASTOS INDIRECTOS DE FABRICA	1.516.706	414.809
GASTOS OPERATIVOS PRODUCCION	1.319.238	660.617
GASTOS OPERATIVOS PRODUCCION	1.319.238	660.617
GASTOS COMERCIALES	3.872.985	3.145.854
COMERCIO NACIONAL	3.730.362	2.590.880
COMERCIO EXTERIOR	142.623	554.974
GASTOS LOGISTICA	1.936.622	1.738.899
GASTOS DE LOGISTICA	1.936.622	1.738.899
GASTOS ADMINISTRATIVOS	1.811.254	1.645.378
GASTOS DE ADMINISTRACION	1.811.254	1.645.378
GASTOS GERENCIA GENERAL	222.386	1.591.700
GASTOS GERENCIA GENERAL	222.386	1.591.700
GASTOS DE ESTRUCTURA	1.121.245	863.373
GASTOS INVESTIGACION Y DESARROLLO	92.351	94.363
GASTOS SEGURIDAD Y PREVENCION	103.100	86.486
GASTOS DE TECNOLOGIA E INFORMATICA	283.513	160.333
GASTOS SERVICIOS GENERALES	626.548	506.011
GASTOS DE CALIDAD	15.733	16.180

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO AL 30 DE JUNIO 2019 Y 2018
(Expresado en miles de Guaraníes)

	2019	2018
GASTOS DE SUCURSALES	3.441.828	3.318.536
GASTOS DE SUCURSALES	3.441.828	3.318.536
GASTOS FINANCIEROS	94.935	50.891
GASTOS FINANCIEROS	94.935	50.891
GASTOS NO OPERATIVOS	1.148.956	5.177.615
DIFERENCIA DE CAMBIO	176.404	175.974
DONACIONES Y CONTRIBUCIONES	43.445	115.310
PERDIDAS EJERCICIO FILIAL CURITIBA	0	1.119.252
PERDIDAS EJERCICIO FILIAL RESISTENCIA	929.107	3.767.079
GASTOS FISCALES	133.479	463.109
IMPUESTOS FISCALES Y MUNICIPALES	133.479	463.109
GASTOS NO DEDUCIBLES	86.013	47.219
GASTOS NO DEDUCIBLES	86.013	47.219
RESULTADO DEL EJERCICIO	3.338.265	1.801.878

Las notas y cuadros que se acompañan forman parte integrante de éstos Estados Contables

CUADRO DEMOSTRATIVO DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE FONDOS
PERIODO CERRADO AL 30 DE JUNIO DE 2019
(Expresado en guaraníes)

A) ORIGEN DE LOS FONDOS	
Utilidad del Período	3.338.265
Operaciones que significaron aumento de fondos:	
Disminución de Utilidades	(4.375.000)
Disminución de deudas	(3.102.764)
Disminución de Reserva	1.319.265
Total Origen de los Fondos	(6.158.500)
B) APLICACIÓN DE LOS FONDOS	
Operaciones que significaron disminución de fondos:	
Disminución de inversiones	(2.042.436)
Disminución de bienes de uso	(229.066)
Disminución de créditos	(1.832.791)
Aumento de bienes de cambio	(3.919.018)
Aumento de Gastos a Devengar	(312.254)
Disminución de diferidos	(21.521)
Total Aplicación de los Fondos	(8.357.086)
Disminución Neto del Disponible	5.536.851
Disponible en el Ejercicio Actual	8.149.382
Menos: Disponible en el Ejercicio Anterior	2.612.531
Disminución Neto del Disponible	5.536.851

Las notas y cuadros que se acompañan forman parte integrante de estos Estados Contables.

CUADRO DEMOSTRATIVO DE VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO

COMPARATIVO AL 30 DE JUNIO DE 2019

(En miles de guaraníes)

Rubros	Ejercicio finalizado al 30/06/2019										
	Aporte de los Socios			Total	Revalúo	Gan. Reserva		Total	Resultados no asignados	Total del Patrimonio Neto	Total del Patrimonio Neto
	Capital social	Primas Emis.	Aportes no capitalizados			Reserva legal	Otras reservas				
Balance al inicio al 30/06/2018	90.000.000	0	0	90.000.000	4.801.129	4.993.597	0	9.794.726	1.801.878	101.596.603	103.692.530
S/Est. Cont. Anterior	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes del saldo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldos Ajustados	90.000.000	0	0	90.000.000	4.801.129	4.993.597	0	9.794.726	1.801.878	101.596.603	103.692.530
Suscrip. Acc. Ord.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ord. 1 Voto Valor	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Gs. 1000.000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Capital Revalúo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Capit. Com. Aport.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dist. Result. Acum.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-6.374.661
Reserva Legal	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	335.313
Otras reservas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Div. Result. Acum.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Revalúo	0	0	0	0	1.319.265	0	0	1.319.265	0	1.319.265	1.876.860
Desafectación de reservas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Aportes Irrevoc.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ganancia (Pérdida)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
S/Est. Resultados	0	0	0	0	0	0	0	0	-1.036.735	-1.036.735	2.066.562
Saldo al cierre al 30/06/2019	90.000.000	0	-	90.000.000	6.120.394	4.993.597	0	11.113.991	765.143	101.879.133	101.596.603

Las notas y cuadros que se acompañan forman parte integrante de éstos Estados Contables

NOTA A LOS ESTADOS CONTABLES

NOTA 1: EL ENTE

La empresa **SUPERSPUMA DEL PARAGUAY Sociedad Anónima Emisora de Capital Abierto** fue constituida por Escritura Pública N° 198 de fecha 24 de Julio de 1.976, reconocida su personería jurídica por Decreto del Poder Ejecutivo de la Nación N° 25.421 de fecha 10 de Septiembre de 1.976, e inscripta en el Registro Público de Comercio bajo el N° 708 de fecha 21 de Septiembre de 1.976. Los estatutos sociales fueron modificados sucesivamente por las siguientes escrituras públicas: N° 307 de fecha 03 de Diciembre de 1.981, N° 148 de fecha 28 de Junio de 1.994, N° 341 de fecha 29 de Diciembre de 1.994, N° 9 de fecha 15 de Mayo de 2.004. Por escritura pública N° 176 de fecha 6 de Octubre de 2.004 se constituye en Sociedad Anónima Emisora de Capital Abierto. En fecha 08 de Junio de 2.005, por resolución N° 856/05, la Comisión Nacional de Valores calificó a Superspuma del Paraguay como Sociedad Emisora de Capital Abierto.

La Sociedad tiene por objeto principal la industrialización de espuma de poliuretano y demás derivados y los provenientes de productos de polimerización y de copolimerización y todos los afines conexos o derivados.

Podrá además realizar operaciones de importación y exportación, compraventa de mercaderías en general y de materia prima elaborada o a elaborar, de productos y frutos del país y del extranjero, así como cualquier otra clase de operaciones comerciales y financieras, por cuenta propia o de terceros, adquirir y transferir bienes raíces o muebles y constituir sobre ellos derecho reales. La Sociedad tendrá una duración de (99) noventa y nueve años.

NOTA 2: PRINCIPALES POLITICAS DE CONTABILIDAD

2.1. VALUACION

Los estados contables han sido preparados en base a costos históricos, excepto los bienes de uso que se expresan a su valor de costo revaluado al 30 de junio de 2019.

En los demás rubros, no se reconocen los efectos de inflación en el balance general de la Sociedad, ni en los resultados de sus operaciones.

2.2. DEPRECIACION

La depreciación del activo fijo es determinada a partir del año siguiente al de su incorporación, sobre la base del sistema lineal y en porcentajes que varían en función a los años de vida útil de cada uno de los grupos de bienes y de conformidad a la Ley 125/91, modificada por la Ley 2421/04, y resoluciones reglamentarias.

2.3. RECONOCIMIENTO DE INGRESOS Y EGRESOS

Se reconocen contablemente como ingresos y egresos del período, los realizados hasta el 30 de junio de 2019.

2.4. PREPARACIÓN Y PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS CONTABLES

La empresa cuenta con filiales en la ciudad de Resistencia (República Argentina) y en la ciudad de Curitiba (República Federativa del Brasil). Los estados contables solo registran y presentan los resultados de las operaciones efectuadas en territorio nacional (casa central y sucursales del interior), no así las operaciones de las filiales antes mencionadas. Sobre las mismas, el balance de **Superspuma del Paraguay S. A. E. C. A.**, solo expresa el monto de las inversiones realizadas y de las cuentas a cobrar por el envío de mercaderías para su comercialización. El grupo económico está compuesto por Superspuma del Paraguay S. A. E. C. A. (casa matriz), Superspuma del Paraguay S. A. I. C. (Filial Resistencia) y Superspuma do Brasil Ltda. (Filial Curitiba).

2.5. ESTADOS CONTABLES CONSOLIDADOS

El Balance General y Cuadro Demostrativo de Ingresos y Egresos consolidado del grupo económico mencionado en la nota 2.4, precedente, se ha elaborado en base a las normas internacionales de contabilidad referentes a la consolidación de éste tipo de informes. El Balance General consolidado se presenta por separado, a los efectos informativos, traducido a guaraníes al tipo de cambio comprador establecidos por la Sub Secretaria de Estado de Tributación para el Real y el Peso Argentino al cierre del ejercicio que se informa.

NOTA 3: DISPONIBILIDADES

El saldo total de las cuentas de disponibilidades asciende a Gs 8.149.381.653.- (Guaraníes Ocho mil ciento cuarenta y nueve millones trescientos ochenta y un mil seiscientos cincuenta y tres), al cierre y representa dinero en efectivo, otros valores en caja y saldos en Bancos, cuyo detalle es el siguiente:

DESCRIPCIÓN	MONTO EN GS.	
	AÑO 2019	AÑO 2018
EFFECTIVO	9.411.743	18.239.531
FONDO FIJO	9.411.743	18.239.531
RECAUDACIONES A DEPOSITAR	198.941.550	136.941.235
EFFECTIVO – RECAUDACIONES A DEPOSITAR	70.569.659	46.211.414
CHEQUES AL DIA – RECAUDACIONES A DEPOSITAR	30.035.727	73.167.043
EFFECTIVO –RECAUDACIONES A DEPOSITAR M/E	98.336.164	17.562.778
BANCOS	7.941.028.360	2.457.349.793
REGIONAL S.A. G.	734.654.602	184.972.217
REGIONAL S.A.U\$S	501.942.597	391.265.650
BANCO BBVA S.A. G.	7.309.108	74.545.132
BANCO BBVA S.A. U\$S	10.479.773	92.282.224
VISION S.A. DE FINANZAS G.	1.826.385.328	324.868.918
BANCO CONTINENTAL G.	3.471.662.372	864.906.579
BANCO FAMILIAR U\$S	-	70.367.040
BANCO FAMILIAR G.	548.555.687	63.575.341
BANCO DO BRASIL	-	4.412.832
BANCO DO BRASIL U\$S	-	609.280
BANCO ITAU PARAGUAY S.A.	839.717.501	53.454.938
BANCO ITAU PARAGUAY S.A. U\$S	321.392	332.089.642
TOTALES	8.149.381.653	2.612.530.559

NOTA 4: CREDITOS

Esta cuenta integra parte del Activo Corriente que deberá ser convertido a efectivo en el transcurso del ejercicio, a partir de la fecha del último balance general, como así también los Activos No Corrientes. Los números están respaldados por Facturas a Créditos, Facturas de Exportación, cheques con fechas adelantadas, documentos en gestión judicial, cheques devueltos. El detalle es como sigue:

DESCRIPCIÓN	MONTO EN GS.	
	AÑO 2019	AÑO 2018
CREDITOS CORRIENTE	28.656.695.625	31.380.794.390
DEUDORES POR VENTAS	21.555.038.087	28.446.609.618
DEUDORES POR VENTAS (NACIONAL)	19.222.040.775	25.653.221.619
DOCUMENTOS A COBRAR	10.914.550.598	15.532.786.128
TARJETAS DE CREDITO	2.871.999	110.000
DOCUMENTOS A COBRAR M/E	121.879.743	64.720.088
CHEQUES DEVUELTOS	1.666.278.211	648.927.609
CHEQUES ADELANTADOS	6.497.194.224	9.405.787.794
TARJETAS DE DEBITO	19.266.000	890.000
(-) PREVISIÓN P/CREDITOS INCOBRABLES	-5.781.377.273	-6.829.096.987
DEUDORES POR VENTAS (EXPORTACION)	8.114.374.585	9.622.484.986
OTROS CREDITOS	7.101.657.538	2.934.184.772
ANTICIPOS AL PERSONAL	22.323.790	11.902.456
VIATICOS A RENDIR	1.224.932	7.068.558
ANTICIPO A PROV.DEL EXTERIOR	1.085.572.588	781.504.709
ANTICIPO PROVEEDORES LOCALES	23.104.202	-
ANTICIPO AL DESPACHANTE	134.367.410	105.743.187
IMPORTACION EN CURSO	2.994.832	57.430.873
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO	-	7.205.710
CREDITOS TRIBUTARIOS	1.299.316.143	220.834.476
ANTICIPO IMPUESTO A LA RENTA	471.735.674	389.354.136
RETENCION IMPUESTO AL VALOR AGREGADO	279.191	-
RETENCION IMPTO. A LA RENTA	51.863.047	5.342.740
CHEQUES ADELANTADOS-M/N	-	32.100.000
PRESTAMOS CONCEDIDOS	3.826.931.566	1.052.989.712
INTERESES A COBRAR-PRESTAMOS	181.944.163	262.708.215
CREDITOS NO CORRIENTE	415.115.117	325.411.793
DEUDORES POR VENTAS	258.579.356	0
CHEQUES DEVUELTOS LP	258.579.356	-
OTROS CREDITOS	156.535.761	325.411.793
DOCUMENTOS Y OTROS CREDITOS EN GESTION DE COBRO	156.535.761	325.411.793
DEPOSITO EN GARANTIA	-	-
OTROS ANTICIPOS	-	-

NOTA 5: INVENTARIOS

El saldo de Gs. 10.464.376.314.- (Guaraníes Diez mil cuatrocientos sesenta y cuatro millones trescientos setenta y seis mil trescientos catorce) está conformado por las siguientes cuentas:

DESCRIPCIÓN	MONTO EN GS.	
	AÑO 2019	AÑO 2018
ALMOHADAS	122.137.195	124.755.424
CABECERAS Y MESITAS	474.676.148	484.851.681
COLCHONES LISOS	325.863.015	332.848.472
COLCHONES MATELACE	579.873.243	592.303.863
INSUMOS	868.842.212	725.049.850
MATERIA PRIMA	3.436.094.585	5.007.703.699
MATERIALES	1.730.510.067	4.532.444.398
MERCADERIAS PARA LA VENTA	202.613.466	206.956.848
PRODUCTOS EN PROCESO	964.024.404	578.992.605
PULLMAN Y SOMIER	1.759.725.101	1.797.447.956
SUB PRODUCTOS	16.878	39.636
TOTALES	10.464.376.314	14.383.394.431

NOTA 6: PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

Este rubro registra los bienes de uso de la empresa a su valor revaluado neto de depreciaciones. Las depreciaciones de activos fijos se calculan en base al método lineal directo en cuanto a la vida útil estimada del bien, y se encuentran revaluadas de acuerdo a lo establecido en la Ley N° 2421/04. Los bienes incorporados durante el ejercicio se hallan registrados a su valor de adquisición, revaluados y depreciados a partir del año siguiente de su incorporación.

NOTA 7: INVERSIONES

Los saldos de las cuentas de inversiones corresponden a las inversiones realizadas en las filiales, en concepto de capital. Se registran siguiendo el método del valor patrimonial proporcional, su valuación se practicó conforme la participación porcentual sobre el último valor conocido del patrimonio objeto de la inversión. La inversión es registrada inicialmente al costo, valores que se ajustan a su valor justo en caso de corresponder, y su valor libro es modificado de acuerdo a la participación en los resultados de la asociada al cierre de cada ejercicio. Si ésta registra utilidades o pérdidas directamente en su patrimonio neto, la Compañía también reconoce la participación que le corresponde en tales partidas. Se realizaron además aportes para futura integración de capital.

Filial Resistencia:

Montos Expresados en Guaraníes			
Aporte de Capital	Variación	Inversión Total 2019	Inversión Total 2018
6.058.160	-6.647.704	649.377	7.297.081

Filial Curitiba:

Montos Expresados en Guaraníes			
Aporte de Capital	Variación	Inversión Total 2019	Inversión Total 2018
23.850.226	-733.465	7.754.893	8.488.358

Filial Curitiba:

Montos Expresados en Guaraníes			
Aporte p/ futura integ. Capital	Variación	Inversión Total 2019	Inversión Total 2018
736.511	-1.759.266	736.511	2.495.777

NOTA 8: GASTOS A DEVENGAR

Este rubro está compuesto por los gastos incurridos en el ejercicio 2019 y saldos de ejercicios anteriores, que al 30/06/2019 se encuentran pendientes de devengamiento, cuyos importes se irán amortizando en forma mensual en los siguientes períodos:

DESCRIPCIÓN	MONTO EN GS.	
	AÑO 2019	AÑO 2018
GASTOS A DEVENGAR CORRIENTE	1.021.746.243	1.334.000.663
REPUESTOS A UTILIZAR		
REPUESTO EN DEPOSITO P/MANTENIMIENTO	818.578.908	950.085.590
GASTOS A DEVENGAR		
SEGUROS A VENCER C.P.	150.305.561	147.733.027
LICENCIA INFORMATICA ANTIVIRUS	11.054.547	22.109.092
COMBUSTIBLES A UTILIZAR	41.807.227	214.072.954
TOTAL	1.021.746.243	1.334.000.663

NOTA9: PROVEEDORES

Estas cuentas representan las obligaciones a pagar en el ejercicio, son pasivos a corto plazo con proveedores locales, Acreedores y Proveedores del exterior, por la provisión de bienes y servicios, según el siguiente detalle:

DESCRIPCIÓN	MONTO EN GS.	
	AÑO 2019	AÑO 2018
"TELEFONICA CELULAR DEL PARAGUAY S.A."	14.301.570	957.457
100.5 FM AMAMBAY DANIEL ROLON DANTAS	-	990.000
AC. GROUP WORLDWIDE PARAGUAY S.R.L.	-	22.250.690
ACEROS ASUNCION S.A.	-	800.000
ACHÉ COMERCIAL de Karina Elizabeth Diaz Leon	550.000	-
ACTIVEX S.A.	-	449.040.072
AGENCIA DE AUTOR S.R.L.	-	7.700.000
AGUA PURA AMÉRICA S.A.	350.000	-
Aldeas Infantiles SOS Paraguay	26.175.168	-
ALIANZA Consultores	2.957.587	2.857.572
ANA TERESA GADEA O.	-	688.696
ANDE	-	306.001
Arcus Industria Gráfica de Andrea Ignacia Mora	1.450.000	-
ARJUNA S.R.L. EDITORIAL - PUBLICIDAD	3.550.365	-
ARQUITECTOS ASOCIADOS S.R.L.	10.046.652	10.046.652
ARTAZA HERMANOS S.A.	950.000	-
ASEPASA S.A.	899.185	899.185
ASIANA MOTOR S.A	9.537.600	8.961.600
ASTRO COMERCIAL	895.001	3.282.501
ASUNCION CENTER S.R.L.	5.000.000	5.000.000
AUTOMATIC SERVICE	790.000	2.064.682
AUTOMOTOR S.A.	573.774.528	76.520.862
balmasch	650.000	650.000
BANCARD S.A.	4.867.667	2.762.969
Blue Tower Ventures Paraguay S.A.	-	24.848.065
BRISTOL ELECTRODOMESTICO S.A.	100.800	-
BROUMARKETS S.A	7.930.000	-
Casa Buena Electrodoméstico S.A.	650.000	-

CASA IMPERIAL S.R.L.	1.315.200	-
Carsuplay E.I.R.L.	-	853.746
CASA POPULAR S.A.	-	4.242.180
CG EMPRENDIMIENTOS VIALES	200.000	200.000
CINTAS S.A.	3.168.000	2.880.000
COMERCIAL ALBRA	-	1.300.000
Comision de la Fazenda- La Esperanza-Rosa Mistica	-	500.000
COMPASA	9.417.670	9.417.670
Copetrol Nueva Italia de Osvaldo Alcides Krause Hasuman	120.000	80.000
CREARTE S.A.C.I.	897.012.900	2.357.851.051
CREDICARD S.A	3.934.260	3.696.660
D&R Asociados de Diana Paola Rodríguez Torres	2.206.545	919.045
DATA Informatica de Lee Chun Ana Patricia	1.622.000	-
DIESA S.A	12.067.080	846.217
Digital Express	672.910	754.200
Digital Touch S.R.L.	15.596.432	15.596.432
DIOSNEL ZARZA RAMOS	382.668	382.668
Distribuidora Comercial Gerardo de Gerardo Ruben Avalos Medina	-	6.000.000
EDAN Escuela de Administracion de Negocios de Educacion Superior	760.000	760.000
Efe 5 Publicidad de Sebastian O. Stumpfs Ottonelli	650.000	-
EL METAL DORADO S.A.	845.000	845.000
Electroban S.A.E.C.A.	2.180.000	-
ELECTROTOTAL	1.023.000	1.023.000
EMPRENDIMIENTOS NORA RUOTI	870.000	870.000
Equifax Paraguay Sociedad Anónima	1.507.504	1.485.119
ESMI S.A.	-	3.030.500
ESTACION DE SERVICIO E M R de Epifanio Muñoz Roman	200.000	-
EVEREST INGENIERIA S.R.L.	2.139.000	-
EXINTORES 2 RR COM. IND	1.195.800	2.923.600
FELIPE ALBERTO OZUNA FRETES	1.685.000	1.685.000
FELIX ADRIAN AQUINO DUARTE	-	1.895.000
FERRETERIA INDUSTRIAL S.A.E	-	1.420.500
Financiera Paraguay o Japonesa S.A.E.C.A	2.739.486	10.183.986
FORESTAL NORTE	4.817.600	4.817.600
FUNDACION CENTRO SAN RAFAEL	1.000.000	1.000.000
GOTZE INGENIERIA S.A	-	38.300.000
GR PUBLICIDAD	-	5.525.000
GRUPO GONZALEZ GIMENEZ	-	2.800.000
GRUPO SAN FERNANDO	610.000	-
HERIMARC S.R.L.	19.946.500	-
Herreria 4 hermanos de Emilse Beatriz Torres Arealos	1.400.000	1.400.000

Herreria 4 hermanos de Julio Maria Fariña Maldonado	401.000	2.711.000
Hilos & Cia S.R.L	3.583.500	-
IMAGEN PUBLICIDAD de Jorge Orlando Cantero F.	3.225.000	3.225.000
INDALCO	5.858.235	15.993.377
Indi Car - Taller de Chaperia y Pintura de Roland Vega Lopez	3.900.000	3.900.000
Industrias del Plástico S.A.	18.078.320	3.378.760
INTERNACIONAL PROJECTS CENTER S.A.	10.500.000	10.500.000
INTEROCEAN S.R.L. AGENCIA MARI	13.999.409	13.153.949
INVIPINT S.A.C.I	26.187.084	-
INVERFIN	-	20.000.000
ITASA SOCIEDAD ANONIMA	-	71.077.843
J Y M ELECTRODOMESTICOS	660.000	-
J.S. COMERCIAL S.R.L.	246.000	246.000
JA & CO Emprendimientos Comerciales	650.000	-
Join Up Publicidad de Marco Antio Jara Cuevas	1.460.728	5.810.449
JOSE ADALBERTO PAVON DOLDAN	-	430.435
JR METALURGICA SRL	-	20.225.454
JP y Asociados	19.949.813	-
Juliana Ortigoza	2.875.000	2.875.000
KONEX COPIADORAS	-	743.440
KYRIOS SPORT DE EVELIN LETICIA CARDOZO GONZALEZ	17.850.000	-
La Agrícola S.A de Seguros Generales	98.136.115	115.315.200
La nube Boom Mobile S.A.	2.885.124	2.710.884
LAGUNA SOLA HOTEL S.A.I.C.	1	1
Las Marias de Julia Margarita GImenes Genes	555.560	-
LOS ALPES DIVINA S.R.L.	580.000	-
LUIS FRETES	-	7.930.000
Lubricaucho S.A.	900.000	-
LUMINOTECNIA	5.132.048	-
MABSA	6.098.800	3.418.000
Manpower Paraguay S.R.L.	43.560.000	43.560.000
MAP MEDIA ADVANCED PLANNING	257.478.127	-
MAPFRE PARAGUAY Compañía de Seguros S.A.	29.930.237	32.185.119
MATER PRIM COM. E IND. SRL	-	1.449.000
MAQUI CENTER S.A	2.184.000	-
Maquicenter SA	1.480.600	-
MC SERVICIOS Y EXPRESOS LOGISTICOS SRL	220.000	-
MEDSHIP	59.610	56.010
METALPY S.A.	42.856.900	28.831.410

MS SERVICIOS Y EXPRESOS LOGISTICOS SRL	-	220.000
Mueblería Santa Catalina de Roberto Mendoza Riquelme	-	4.300.000
MUEBLES VICTORIA S.A.	1.800.000	1.500.000
MUSICA Y PASION S.A.	-	4.974.750
MYM TRANSPORTES	150.000	150.000
NIKISOL S.R.L.	-	1.000.000
Nikole Muebles	308.000	308.000
NORMA MARTINEZ DE CAMPUZANO	1.815.041	-
NUCLEO S.A.	5.227.499	9.508.884
ÑASAINDY S.A	-	334.348
OLAM S.R.L.	4.701.541	-
P Y M Group Sociedad de Responsabilidad Limitada	-	1.297.761
PANAMBI COMUNICACIONES S.R.L.	-	1.138.261
Papilia, El placer de innovar	-	720.000
PARANA SERVICE S.A.	96.140.800	89.278.200
PARROQUIA SAGRADO CORAZON DE JESUS	750.000	-
Partskem de Eddie Arroyo	945.727	-
PATIÑO Y ASOCIADOS - ESTUDIO ADUANERO	125.000	125.000
Plus Producciones de Dahiana Soledad Benitez Ayala	-	258.261
PENNER AUTOMOTORES S.R.L	1.958.000	-
POLIPAR	15.600.000	5.200.000
PRIMERA PRODUCTORA PARAGUAYA DE PLA	30.414.020	97.534.370
PRINTEC S.A.	-	1.930.000
PROCARD S.A.	378.777	28.710
PROVINDUS S.A.	-	748.000
PROYCON S.A.	-	1.727.000
PUBLICIDAD Solis Pintos S.A.	-	1.463.000
Publicitaria Santa Helena S.R.L. 103.9 F.M.	-	1.530.435
PUMA ENERGY PARAGUAY	-	9.345.002
PUNTOPY DIGITAL AGENCY	8.655.372	8.132.652
PV PUBLICITARIA	1.250.000	1.250.000
QUIMAFLEX S.R.L.	771.700	-
RADIO ENCARNACION JUAN CARLOS HRISUK KLEKOE	-	430.435
RADIO LATINA 97.1	-	1.807.827
RADIO SAN JUAN 99.5 FM	-	301.304
RAPIDITO S.R.L.	-	6.380.000
RECORD ELECTRIC	500.152	2.200.000
REGIMIENTO 8 S.A.	1	1
Reimpex SRL	745.000	-

ROLESA	1.650.000	1.650.000
SALEMMA RETAIL S.A.	6.014.649	28.033.005
Salud & Estrategia de Claudio G. D'Oliveira	-	7.292.000
SEGUPAK S.A.	-	450.000
Servicios Gráficos TENONDETE	-	1.420.000
SHERIFF SECURITY S.A.	-	9.800.000
SOLTEC	2.630.500	2.630.500
SPACEMAN SOCIEDAD ANONIMA	-	22.000.000
SOLVE SRL	2.400.000	-
SUB BASS	3.900.000	3.900.000
TALLER FRIO MOVIL	-	3.558.182
TALLER MECANICO SAN CAYETANO de Maria Teresa Echeverri	-	1.638.636
TALLER DELO	376.750	-
TALLER RODRIGUEZ	2.654.000	4.469.000
TAPE PORA S.A.	23.200	23.200
TECNIPPON S.A.	536	504
Tecnoplast	-	64.005.000
TEKNICOM	600.000	600.000
TODO SPUMAS	-	600.000
TITO GONZALEZ COMERCIAL S.R.L.	400.000	-
Torneria San Miguel de Maria Concepcion Samaniego Ramirez	18.432.000	-
TORRES IMPORT-EXPORT	1.020.000	8.415.000
TUPA TRANSPORTE	-	3.363.269
TUPANDI PARAGUAY S.A.	1.250.700	1.250.700
TV ACCION S.A.	-	4.974.750
ULTIMA HORA	354.000	354.000
UNIMARINE	154.002	154.002
UNION INDUSTRIAL PYA	5.500.000	6.811.000
UPOSTAL PARAGUAY S.A.	577.500	335.500
WADNEY S.A.	100.000	100.000
WARTHA JOAO CARLOS	6.850.000	-
WISDOM PRODUCT S.A.E.C.A.	1.500.000	1.500.000
YERUTI METALURGICA S.A.E.C.A.	3.600.000	3.600.000
YHAGUY REPUESTOS S.A.	2.602.000	175.000
SUB TOTAL	2.513.018.356	3.954.062.958

9.2. Proveedores del Exterior:

DESCRIPCIÓN	MONTO EN GS.	
	AÑO 2019	AÑO 2018
AGRO INTERNACIONAL GmbH y Co KG	17.883	-
ALKANOS S.A.	-	328.395.060
AMEROPA AG	-	2.520.450
AMEROPA AG	2.682.450	-
ANASTACIO OVERSEAS INC.	391.671.386	790.598.682
BELGO BEKAERT ARAMES LTDA	-	109.554.405
BOYTEKS TEKSTIL SAN. VE TIC. A.S.	2.875.078	-
CINTAS NATEX S.R.L.	-	81.620.894
DUTCH2 B.V.	-	1.102.595.008
FAPRICELA, Industria de trefilaria, S.A.	1.213.772.779	226.807.503
MAPOL	561.289	527.388
OBER S.A. INDUSTRIA E COMERCIO	405.289	380.812
QUIJANO S.A.	407.319.070	742.660.040
SNETOR CHIMIE	732.862.904	637.170
SOFTBOND S.A.	-	117.514.656
SPOTLIKE S.R.L.	-	2.564.100
SYNTHESIA PANAMA	95.376	89.168
TECELAGEM JOLITEX LTDA.	83.692	79.981
TEXTIL J.SERRANO LTDA	195.645.246	618.235.089
VIKUDHA OVERSEAS CORPORATION LIMITED	-	539.383.208
WELDING INDUSTRY LIMITED	358	336
Sub Total	2.947.992.800	4.664.163.950
Total Proveedores	5.461.011.156	8.618.226.908

NOTA 10: OTRAS CUENTAS A PAGAR CORTO PLAZO

Estas cuentas representan las deudas financieras a plazo con amortizaciones y pagos de intereses periódicos, consistentes en préstamos bancarios, intereses a pagar y cartas de créditos, como así también se expone la emisión de bonos de deuda, con amortizaciones y pagos de intereses con devengamientos mensuales y vencimientos trimestrales según los siguientes detalles:

10.1.OBLIGACIONES BANCARIAS

DESCRIPCIÓN		MONTO EN GS.	
		AÑO 2019	AÑO 2018
CAPITAL	Nº Ptmo.	-	-
TOTAL		-	-
INTERESES	Nº Ptmo.	-	-
TOTAL		-	-
SOBREGIRO BANCARIO		-	-
TARJETAS DE CRÉDITO		2.568.495	8.958.833
Sub. Total		2.568.495	8.958.833

10.2. OTRAS CUENTAS CORTO PLAZO

DESCRIPCIÓN	MONTO EN GS.	
	AÑO 2019	AÑO 2018
INTERESES NO DEVENGADOS		
CORTO PLAZO		
CUENTAS A PAGAR	11.846.034	13.622.390
INTERESES PRESTAMOS- No devengados	167.575.616	171.307.249
PRESTAMOS DE ACCIONISTAS	-	-
Sub total	179.421.650	184.929.639
TOTAL OTRAS CUENTAS A PAGAR	181.990.145	193.888.472

NOTA 11: PROVISIONES

El detalle de esta cuenta al 30/06/2019 es el siguiente:

NOTA 11.1

DESCRIPCIÓN	MONTO EN GS.	
	AÑO 2019	AÑO 2018
I.P.S. A PAGAR	228.216.249	224.384.355
AGUINALDO A PAGAR	400.197.131	442.355.160
SUELDOS Y JORNALES A PAGAR	39.080.833	65.821.981
DIREC.GRAL. DE GRANDES CONTRIBUYENTES	351.989.160	165.650.717
REMUNERACION PERS.SUP. A PAGAR	-	20.600.000
DIVIDENDOS A PAGAR		
Sub- Total	1.019.483.373	918.812.213

NOTA 11.2**OTROS PASIVOS**

DESCRIPCIÓN	MONTO EN GS.	
	AÑO 2019	AÑO 2018
ANTICIPO DE CLIENTES	56.755.540	90.835.447
Sub- Total	56.755.540	90.835.447

NOTA 11.3 Acreedores Varios

DESCRIPCIÓN	MONTO EN Gs.	
	AÑO 2019	AÑO 2018
A E METALURGICA	5.313.000	5.313.000
ACREEDORES VARIOS	9.754.172	1.389.000
BENEGAS ERIKA	349.631	109.676
CALÓ ESTRUCTURAS S.R.L	4.909.681	4.909.681
CENTRAL S.A. DE SEGUROS	654.315	2.080.011
CORBEX PY S.A.	4.930.000	-
DIEGO PEÑA CONSTRUCCIONES	4.800.000	4.800.000
DIVIPAR S.R.L	3.656.024	3.656.024
ERIKA BENEGAS - DNA	100.970.896	79.299.342
EXPRESION PUBLICIDAD	39.540.000	39.540.000
GESECON MULTIMARCAS	1.678.151	1.678.151
INSTRUMAQ S.A.	840.000	634.915
J.A.S. Molinos Tarquini Import. - Export.	5.082.000	5.082.000
MORIMEX	6.975.205	10.311.091
LOBO LOX S.A.	-	5.690.000
NINO RAUL CRICCO APPLEYARD	1.100.000	1.100.000
OTTO HOECKH TOEWS	1.365.000	1.365.000
PLOMERIA F.B	2.236.364	2.236.364
REMAR SRL	1.132.590	1.064.190
RGS S.A. Red Global Satelital S.A.	1.007.500	1.007.500
SERVICENTRO AEROPUERTO SRL	400.000	400.000
TELENET S.R.L	13.075.426	-
VIMETAL	192.000	192.000
Sub- Total	208.909.005	165.690.707
TOTAL	1.285.147.918	1.175.338.367

NOTA 12: DEUDAS A LARGO PLAZO

Se expone la emisión de bonos de deuda, con amortizaciones y pagos de intereses con devengamientos mensuales y vencimientos trimestrales, como así también las deudas bancarias según los siguientes detalles:

NOTA 12.2

DESCRIPCIÓN	MONTO EN GS.	
	AÑO 2019	AÑO 2018
INTERESES NO DEVENGADOS		
CORTO PLAZO		
INTERESES A VENCER- PTMO. CONCEDIDO LP	126.048.575	169.508.353
Sub total	126.048.575	169.508.353
TOTAL OTRAS CUENTAS A PAGAR	126.048.575	169.508.353

NOTA 13: OPERACIONES CON FILIALES

Están compuestas por las ventas que SuperSpuma del Paraguay S. A.E.C.A. efectúa a sus filiales y las cuentas por cobrar, según el siguiente detalle:

DESCRIPCIÓN	MONTO EN GS.	
	AÑO 2019	AÑO 2018
VENTAS A LA FILIAL RESISTENCIA	921.967.382	0
VENTAS A LA FILIAL CURITIBA	535.437.154	2.265.916.291
DEUDORES POR VENTAS (RESISTENCIA)	5.769.341.637	4.538.090.570
DEUDORES POR VENTAS (CURITIBA)	1.347.631.559	4.218.468.061
TOTALES	8.574.377.732	11.022.474.922

NOTA 14: HECHOS POSTERIORES

Entre la fecha de cierre del ejercicio y la fecha de preparación de estos estados contables, no han ocurrido hechos significativos de carácter financiero o de otra índole, que afecten la situación patrimonial o financiera o los resultados de la Sociedad al 30 de junio de 2019

ANEXO A

BIENES DE USO Al 30 DE JUNIO DE 2019 (En miles de Guaraníes)

	VALORES DE ORIGEN					AMORTIZACIONES					
	Al Inicio	Altas Transf.	Bajas	Revaluó	Al Cierre	Al Inicio	Altas	Bajas	Depreciac.	Acumul. Al Cierre	Neto Resultante
Terrenos	2.202.927	118.294	0	70.494	2.391.715	0	0	0	0	0	2.391.715
Edificios	37.132.188	584.831	0	993.709	38.710.728	6.547.305	0	0	982.494	7.529.799	31.180.930
Rodados	7.275.073	909.956	0	63.148	8.248.176	5.566.520	0	0	709.984	6.276.504	1.971.672
Muebles y Utiles	3.220.377	121.748	99.795	33.870	3.276.202	2.259.146	0	5.428	300.579	2.554.297	721.905
Instalaciones	1.116.836	43.251	0	12.195	1.172.282	734.430	0	0	88.865	823.295	348.987
Maq. y Equipos	17.047.182	410.546	36.591	140.533	17.561.670	13.344.798	0	20.630	1.438.487	14.762.655	2.799.016
Maq. Ley 60/90	1.300.072	0	0	0	1.300.072	1.300.072	0	0	0	1.300.072	0
Equip. Informat.	1.117.667	191.981	455	4.305	1.313.499	987.096	0	0	65.274	1.052.370	261.129
Herram. y Utiles	195.524	4.454	620	928	200.285	169.383	0	0	8.158	177.541	22.744
Obras en Curso	6.618	0	0	0	6.618	0	0	0	0	0	6.618
Total Ej. Act.	70.614.464	2.385.061	137.460	1.319.182	74.181.246	30.908.750	0	26.058	3.593.842	34.476.534	39.704.714
Total Ej. Ant	68.277.349	753.299	64.980	1.876.860	70.842.528	27.542.935	0	0	3.365.814	30.908.749	39.933.779

ANEXO B
ACTIVOS INTANGIBLES

Al de 30 de Junio de 2019
(En miles de Guaraníes)

Cuentas	Al Inicio	Aumentos	Dismin.	Al Cierre	Acumul. Al Inicio	Del Periodo	Bajas	Acumul. Al Cierre	Neto Resultante
NO APLICABLE									

ANEXO C
INVERSIONES, ACCIONES, DEBENTURES Y OTROS TITULOS EMITIDOS EN SERIE – PARTICIPACION EN OTRAS SOCIEDADES

Al 30 DE JUNIO DE 2019

Denomin. y caract. de los valores	Clase	Valor Nominal Unitario	Cantidad	Valor Nominal Total	Valor Patrimon. Propor.	Valor De Libros	Valor De Cotiz.	% de Particip.	Actividad Principal	Información		Pat. Neto
										Capital	Según Ultimo Resultado	
Inversiones Permanentes												
SuperSpuma do Brasil Ltda.. Capital	cuotas	1	1.476.835	1.476.835	0,23	4.707.805		98,55	Venta de Colchones	20.803.139	-16.095.334	4.707.805
SuperSpuma Resistencia Capital (*)	-	-	-	44.311	0,11	649.377		100	Venta de Colchones	6.058.160	-5.408.783	649.377

(*) Esta filial no es una sociedad, razón por la cual no tiene acciones ni cuota de capital. Fue conformada como filial de empresa extranjera, el 100% del capital pertenece a su principal SuperSpuma del Paraguay S.A.E.C.A.

ANEXO D
OTRAS INVERSIONES

Al 30 de junio de 2019

(En miles de Guaraníes)

Cuentas	Valor De Costo	Amortización	Valor de Cotización	Valor Registrado Año Actual	Valor Registrado Año Anterior
Inversiones Corrientes (Detallar)					
NO APLICABLE					
Inversiones No Corrientes (Detallar)					

ANEXO E
PREVISIONES

Al 30 de junio de 2019

(En miles de Guaraníes)

Rubros	Saldos Al inicio Del Ejercicio	Aumentos	Disminución	Saldos al cierre Del Ejercicio	Saldos Al cierre del Ejercicio Ant.
Deducidas del Activo					
- Previsión P/Créditos incobrables (*)	6.829.096.987	0	-1.047.719.714	5.781.377.273	6.829.096.987
Total	6.829.096.987	0	-1.047.719.714	5.781.377.273	6.829.096.987
Incluidas en el Pasivo	0	0	0	0	0
Total	0	0	0	0	0

ANEXO F
COSTO DE MERCADERIA VENDIDA Y SERVICIOS PRESTADOS

Al 30 de Junio de 2019

(En Miles de Guaraníes)

DETALLE	Ejercicio 30/06/2019	Ejercicio 30/06/2018
I. EXISTENCIA DE MERCADERIA VENDIDA		
Existencia al Inicio del Periodo	14.383.394	11.510.451
- Mercadería de Reventa	0	0
- Productos Terminados	3.539.165	3.595.912
- Productos en Proceso	579.032	293.582
- Materia Prima e Insumos	10.265.197	7.620.957
II. COMPRAS Y COSTO DE PRODUCCION		
A) Compras	6.545.359	17.256.337
B) Costo de Producción		
Existencia al Cierre del Ejercicio	10.464.377	14.383.394
- Mercadería de Reventa	0	0
- Productos Terminados	3.464.889	3.539.165
- Productos en Proceso	964.041	579.032
- Materia Prima, Insumos y Materiales	6.035.447	10.265.197
III. COSTO DE MERCADERIA VENDIDA		
Costo de Mercadería Vendida	10.464.376	14.383.394

ANEXO G
ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA

Al 30 de Junio de 2019

Detalle	Moneda Extranjera		Cambio Vigente	Moneda Local	
	Clase	Monto		Monto en GS. Ejercicio Actual	Monto en GS. Ejercicio Ant.
<u>ACTIVOS</u>					
<u>Disponible</u>					
Efectivo- Recaudaciones a Depositari- M/E	\$	2.088,30	145	302.804	749.887
Efectivo- Recaudaciones a Depositari- M/E	R\$	1.213,74	1.613	1.957.763	3.370.071
Efectivo- Recaudaciones a Depositari- M/E	US\$	15.538,67	6.183	96.075.597	13.442.820
Banco Regional US\$	US\$	79.798,19	6.290	501.942.597	391.265.650
BBVA Banco US\$	US\$	2.800,49	6.183	10.479.773	92.282.224
Banco do Brasil US\$	US\$	-	-	-	609.280
Banco Familiar US\$	US\$	-	-	-	70.367.040
Itaú US\$	US\$	51,98	6.183	321.392	332.089.642
<u>Cuentas a Cobrar</u>					
Superspuma Resistencia	US\$	961.832,93	5.998	5.768.900.497	4.538.090.570
Superspuma Resistencia	\$	2.740,00	161	441.140	-
Lepal S. R. L.	US\$	131.022,26	5.960	780.892.670	345.682.802
Superspuma Curitiba	US\$	225,71	5.960	1.345.202	4.218.468.061
Conceria Racan S.R.L	US\$	-	-	-	286.687.760
New Horizons PVT LTD	US\$	-	-	-	233.555.793
Tango Express	US\$	34.909,50	6.202	216.508.719	-
Documentos a Cobrar M/E	US\$	19.610,12	6.215	121.879.743	64.720.088
Anticipo a Proveedores del Ext	US\$	171.462,88	6.331	1.085.572.588	781.504.709
Prestamos Concedidos Cp	US\$	566.375,00	6.103	3.456.778.840	558.000.000
Prestamos Concedidos Cp	\$	54.800,00	161	8.822.800	-
Prestamos Concedidos Lp	US\$	610.000,00	5.960	3.635.600.000	2.845.800.000
<u>PASIVOS</u>					
ASIANA MOTOR S.A.	US\$	1.600,00	5.961	9.537.600	8.961.600
AC. GROUP WORLDWIDE PARAGUAY S.R.L.	US\$	-	-	-	22.250.690
AUTOMOTOR S.A.	US\$	91.730,54	6.255	573.774.528	76.520.862
Blue Tower Ventures Paraguay S.A.	US\$	-	-	-	20.138.151
Credicard S.A.	US\$	660,00	5.961	3.934.260	3.696.660
Central S.A. de Seguros	US\$	104,90	6.238	654.315	2.080.011
INTEROCEAN S.R.L. AGENCIA MARITIMA	US\$	2.348,50	5.961	13.999.409	13.153.949
INVIPINT S.A.C.I	US\$	4.221,00	6.204	26.187.084	-
JP & ASOCIADOS DE JUAN CIPRIANO PAIVA DIAZ	US\$	3.218,75	6.198	19.949.813	-
La nube Boom Mobile S.A.	US\$	484,00	5.961	2.885.124	2.710.884
Medship Paraguay S.A.	US\$	10,00	5.961	59.610	56.010
OLAM S.R.L.	US\$	757,58	6.206	4.701.541	-
REMAR SRL	US\$	190,00	5.961	1.132.590	1.064.190
SALEMMA RETAIL S.A.	US\$	1.009,00	5.961	6.014.649	28.033.005
Punto Py Digital Agency	US\$	1.452,00	5.961	8.655.372	8.132.652
TECNIPPON S.A.	US\$	0,09	5.961	536	504
TELENET S.R.L	US\$	2.107,58	6.204	13.075.426	-
TUPA TRANSPORTE	US\$	-	-	-	3.363.269
Proveedores del Exterior	US\$	471.659,54	6.250	2.947.992.800	4.664.163.950

ANEXO H
INFORMACION REQUERIDA SOBRE COSTOS Y GASTOS

Al 30 de Junio de 2019

(En Miles de Guaraníes)

Rubros	Costo Bienes Cambio	Gastos Admin.	Gastos Comerc.	Gastos Fabrica	Total	
					Ej. Actual	Ej. Anterior
Remun. Administ., Directores, Síndico	0	89.000	89.000	89.000	267.000	354.000
Honorarios y remuneración por servic.	0	502.416	49.438	950	552.804	474.567
Sueldos y jornales	0	1.229.848	3.460.003	1.079.124	5.768.975	5.484.718
Contribuciones Sociales	0	268.588	680.364	185.424	1.134.376	1.050.260
Gastos de Promoción y Gestión Cobro	0	0	996.087	0	996.087	932.018
Gastos de Publicidad y Propaganda	0	782	1.466.788	0	1.467.570	872.422
Intereses, multas y recargos impositivos	0	500	0	0	500	9.796
Impuestos, tasas y contribuciones	0	65.550	67.428	0	132.979	453.314
Intereses a Bancos e Instit. Financieras	0	13.126	63.121	0	76.247	83.415
Amortización Bienes de Uso	0	100.012	419.025	0	519.038	448.600
Otros Gastos	0	1.908.635	2.207.775	156.957	4.273.368	8.540.083
Costo de Ventas	21.042.734	0	0	0	21.042.734	39.901.771
Totales Ejercicio Actual	21.042.734	4.178.457	9.499.030	1.511.455	36.231.676	0
Totales Ejercicio Anterior	39.901.771	9.578.171	8.346.404	778.617	0	58.604.963

ANEXO I
DATOS ESTADISTICOS
Al 30 de Junio de 2019

INDICADORES OPERATIVOS	Acumulado al fin del Periodo	
	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
Volumen de Producción	319.000	400.299
Volumen de Ventas		
Cantidad de Empleados y Obreros	278	279
Consumo de Energía		
Cantidad de Sucursales	12	12
Otros		
Nota: El volumen de operaciones está consignado en unidades físicas		

ANEXO J
INDICES ECONOMICO - FINANCIEROS
Al 30 de junio de 2019

INDICES	Acumulado al fin del Periodo	
	Ejercicio Actual 30/06/2019	Ejercicio Anterior 30/06/2018
Liquidez (1)	7,99	4,98
Endeudamiento (2)	0,07	0,10
Rentabilidad (3)	0,03	0,02
(1) Activo Corriente / Pasivo Corriente		
(2) Total Pasivo / Patrimonio Neto		
(3) Resultado antes del Impuesto a la Renta / Patrimonio Neto excluido el resultado del periodo		

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018
(Expresado en Guaraníes)

CUENTAS	2019	2018
A C T I V O		
ACTIVO CORRIENTE		
DISPONIBILIDADES	8.580.161.065	2.920.776.620
CAJA	235.256.339	163.553.743
BANCOS	8.344.904.726	2.757.222.877
CREDITOS	23.687.115.931	30.037.608.682
DOCUMENTOS A COBRAR	21.724.409.003	27.793.160.026
AJUSTE POR DIFERENCIA DE CAMBIO	157.712.987	3.693.115.236
OTROS CREDITOS	7.589.280.411	5.384.362.839
MENOS: PREVISIONES P/DEUDORES INCOBRABLES	-5.784.286.470	-6.833.029.419
EXISTENCIAS	11.640.449.809	17.331.927.453
PRODUCTOS,SUB PRODUCTOS, EN PROCESO	4.895.933.165	6.098.949.591
INSUMOS, MATERIALES, MATERIA PRIMA	6.744.516.643	11.232.977.862
ACTIVO DIFERIDO	0	40.160.000
GASTOS DE REORGANIZACION	0	40.160.000
GASTOS A DEVENGAR	1.021.746.243	1.334.000.663
REPUESTOS A UTILIZAR	818.578.908	950.085.590
GASTOS A DEVENGAR	161.360.108	169.842.119
COMBUSTIBLES A UTILIZAR	41.807.227	214.072.954
INVERSIONES TEMPORALES	7.098.000.000	0
Inversiones Fondos Mutuos	7.098.000.000	0
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	52.027.473.049	51.664.473.418
ACTIVO NO CORRIENTE		
CREDITOS	883.978.960	3.459.395.205
OTROS CREDITOS	883.978.960	3.459.395.205
ACTIVO FIJO	46.166.253.564	49.215.067.566
BIENES EN OPERACIÓN	83.009.784.956	82.142.230.240
MENOS: DEPRECIACION ACUMULADA	-36.843.531.392	-32.927.162.675
ACTIVO DIFERIDO	21.521.452	2.882.907
ACTIVO DIFERIDO	21.521.452	2.882.907

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018
(Expresado en Guaraníes)

CUENTAS	2019	2018
INVERSIONES	13.229.667.829	12.106.007.263
CONSORCIOS P/ADQUISICION DE BIENES	13.226.600.000	12.103.200.000
INVERSIONES EN EL EXTERIOR	3.067.829	2.807.263
GASTOS A DEVENGAR	0	0
GASTOS A DEVENGAR	0	0
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	60.301.421.806	64.783.352.941
TOTAL ACTIVO	112.328.894.854	116.447.826.359
P A S I V O		
PASIVO CORRIENTE		
DEUDAS	7.051.734.578	10.327.781.458
PROVEEDORES	7.051.734.578	10.327.781.458
OTRAS CUENTAS A PAGAR	0	0
PROVISIONES	2.980.157.449	3.068.589.340
PROVISIONES	2.980.157.449	3.068.589.340
OTROS PASIVOS	80.287.513	408.820.577
ANTICIPO DE CLIENTES	80.287.513	408.820.577
OTRAS CUENTAS A PAGAR	3.823.087.176	1.203.528.641
DEUDAS BANCARIAS	3.380.718.294	666.636.891
OTROS PASIVOS	442.368.882	536.891.751
TOTAL PASIVO CORRIENTE	13.935.266.716	15.008.720.016
PASIVO NO CORRIENTE		
DEUDAS	164.709.750	193.932.109
OTROS PASIVOS	126.048.575	169.508.353
PREVISIONES	38.661.175	24.423.756
PRESTAMO A PAGAR	0	0
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	164.709.750	193.932.109
TOTAL PASIVO	14.099.976.466	15.202.652.125
PATRIMONIO NETO		
CAPITAL	106.808.909.078	105.353.135.510
CAPITAL SOCIAL	106.808.909.078	105.353.135.510
CAPITAL A INTEGRAR	0	0

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018
(Expresado en Guaraníes)

CUENTAS	2019	2018
ACCIONISTAS	2.984.052.642	1.626.560.915
APORTE IRREVOCABLE DE LOS SOCIOS	2.984.052.642	1.626.560.915
RESERVAS	12.874.411.948	9.796.899.157
RESERVA LEGAL	5.011.604.328	4.995.770.928
RESERVA LEGAL DE CAPITAL A INTEGRALIZAR	1.742.414.813	
RESERVA DE REVALUO	6.120.392.807	4.801.128.229
REVALUACIONES TECNICAS	0	4.508.217.454
REVALUACIONES TECNICAS	0	4.508.217.454
RESULTADOS	-11.647.460.164	-4.279.976.981
RESULTADOS ACUMULADOS	-14.196.157.282	-5.822.499.827
RESULTADO DEL EJERCICIO	2.548.697.118	1.542.522.846
TOTAL PATRIMONIO NETO	111.019.913.503	117.004.836.055
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	125.119.889.968	132.207.488.180

CUENTAS DE ORDEN

GARANTIA BANCARIA	789.578.410	789.578.410
CREDITOS A RECUPERAR SUPERSPUMA DO BRASIL	0	0
FONDO MUTUO DISPONIBLE RENTA FIJA	4.628.294	7.118.818
BANCO REGIONAL - GARANTIA BANCARIA	-789.578.410	-789.578.410
CREDITOS A RECUPERAR	0	0
CADIEM - ADMINISTRADORA DE FONDOS MUTUOS S.A.	-4.628.294	-7.118.818

ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018
(Expresado en Guaraníes)

I N G R E S O S

INGRESOS OPERATIVOS	43.042.110.970	63.075.627.482
INGRESOS POR VENTAS	43.042.110.970	63.075.627.482
INGRESOS FINANCIEROS	336.248.134	793.638.102
INGRESOS FINANCIEROS	336.248.134	793.638.102
INGRESOS NO OPERATIVOS	354.634.727	392.806.912
OTROS INGRESOS	354.634.727	392.806.912
INGRESOS POR INVERSION	43.374.825	0
INGRESOS DE INVERSION EN EL EXTERIOR	43.374.825	0
TOTAL INGRESOS	43.776.368.656	64.262.072.496

ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018
(Expresado en Guaraníes)

CUENTAS	2019	2018
EGRESOS		
COSTO DE VENTAS	22.220.574.899	41.117.325.597
COSTO DE VENTAS	22.220.574.899	41.117.325.597
GASTOS OPERATIVOS	3.339.657.034	1.227.800.580
GASTOS DIRECTOS DE FABRICA	1.319.238.344	660.616.996
GASTOS INDIRECTOS DE FABRICA	2.020.418.690	567.183.584
GASTOS DE GERENCIA GENERAL	222.386.353	1.591.700.115
GASTOS DE GERENCIA GENERAL	222.386.353	1.591.700.115
GASTOS DE GERENCIA COMERCIAL	4.520.015.604	3.612.067.481
COMERCIO NACIONAL	4.377.392.576	3.057.093.013
COMERCIO EXTERIOR	142.623.028	554.974.468
GASTOS DE GERENCIA LOGISTICA	1.936.622.347	1.738.899.031
GASTOS DE GERENCIA LOGISTICA	1.936.622.347	1.738.899.031
GASTOS DE GERENCIA ADMINISTRATIVA	2.386.244.224	2.036.872.587
GASTOS DE GERENCIA ADMINISTRATIVA	2.386.244.224	2.036.872.587
GASTOS DE INVESTIGACION Y DESARROLLO	92.350.735	94.363.185
GASTOS DE INVESTIGACION Y DESARROLLO	92.350.735	94.363.185
GASTOS DE SEGURIDAD E INVESTIGACION	103.099.864	86.485.965
GASTOS DE SEGURIDAD E INVESTIGACION	103.099.864	86.485.965
GASTOS DE INFORMATICA	283.513.259	160.332.774
GASTOS DE INFORMATICA	283.513.259	160.332.774
GASTOS DE SERVICIOS GENERALES	626.547.727	506.010.878
GASTOS DE SERVICIOS GENERALES	626.547.727	506.010.878
GASTOS CALIDAD	15.733.290	16.180.442
GASTOS CALIDAD	15.733.290	16.180.442
GASTOS DE SUCURSALES	3.441.827.885	3.318.536.277
GASTOS DE SUCURSALES	3.441.827.885	3.318.536.277
GASTOS FINANCIEROS	488.276.286	1.101.767.718
GASTOS FINANCIEROS	488.276.286	1.101.767.718
GASTOS NO OPERATIVOS	335.467.039	355.181.246
GASTOS NO OPERATIVOS	335.467.039	355.181.246
GASTOS FISCALES	200.234.915	591.871.464
IMPUESTOS FISCALES Y MUNICIPALES	200.234.915	591.871.464
GASTOS NO DEDUCIBLES	1.015.120.078	4.933.549.604
GASTOS NO DEDUCIBLES	1.015.120.078	4.933.549.604
TOTAL EGRESOS	41.227.671.539	62.488.944.945
RESULTADO DEL EJERCICIO	2.548.697.118	1.773.127.551

NOTA A LOS ESTADOS CONTABLES CONSOLIDADOS

NOTA 1: LAS FILIALES

SUPERSPUMA DEL PARAGUAY- FILIAL RESISTENCIA: conformada como filial de empresa extranjera, según contrato social N° 708, folio 191 de fecha 01/10/1999 y el 100% del capital integrado pertenece a su principal. Cuenta con inscripción ante las autoridades fiscales argentinas para tributar el impuesto a las Ganancias, I.V.A, Ganancias Sociales y Seguro Social, Presenta sus estados contables auditados a los efectos de la liquidación y pago de los impuestos antes mencionados, de conformidad a la legislación fiscal vigente en la República Argentina. La filial Resistencia se halla registrada ante las autoridades fiscales argentinas como filial de Superspuma del Paraguay S.A.E.C.A., por ser esta la personería jurídica de la cual gozaba la casa matriz a la fecha de la inscripción. La filial Resistencia cuenta con sucursales en las ciudades de Posadas, Rosario, Wilde y Santa Fe.

SUPERSPUMA DO BRASIL LTDA.: conformada como Sociedad de Responsabilidad Limitada, Según contrato social de fecha 4 de marzo de 2002 inscripto ante la Junta Comercial del Estado de Paraná, República Federativa de Brasil, en fecha 12 de marzo de 2002 bajo el número 41204759629, protocolo 02/050394/6. Superspuma del Paraguay S.A.E.C.A., es propietaria del 80% del capital de la sociedad.

Estas filiales tienen por objeto principal la importación y venta de los productos industrializados por su casa matriz y todos los afines conexos y derivados.

NOTA 2: PRINCIPALES POLÍTICAS DE CONTABILIDAD

Los estados contables básicos han sido preparados de acuerdo con lo establecido por las resoluciones técnicas y fiscales vigentes en la República Argentina y en la República Federativa del Brasil.

Los estados contables se exponen en moneda homogéneas. En épocas de estabilidad monetaria, la moneda nominal es utilizada como homogénea y en períodos de inestabilidad los estados contables se reexpresan en moneda de poder adquisitivo a la fecha de cierre del ejercicio.

NOTA 3: CONSOLIDACIÓN DE LOS ESTADOS CONTABLES

Los Estados Contables de Superspuma del Paraguay S.A.E.C.A, han sido consolidados mediante la suma de los estados contables individuales de la casa matriz y sus filiales en el exterior, eliminándose las transacciones efectuados entre ellas.

A fin de presentar los estados contables consolidados en moneda nacional, se traducen a Gs. al tipo

de cambio comprador, establecido por la Sub. Secretaría de Estados de Tributación para el Real y el Peso Argentino, que al cierre del ejercicio que se informa eran los siguientes: Gs. 1.613 por cada Real y Gs. 145 por cada Peso Argentino.

NOTA 4: CREDITOS

Corresponden a:

Deudores por ventas comunes, en mora, y gestión de cobro judicial. Se hanvaluado a su valor nominal. Las provisiones por incobrables se han mantenido en su valor histórico, debido a la baja probabilidad de que se produzcan eventos de incobrabilidad.

Créditos fiscales de libre disponibilidad a la fecha de cierre del ejercicio que se informa.

NOTA 5: BIENES DE CAMBIOS:

El saldo de bienes de cambios se compone de la suma de mercaderías para la reventa en stock en casa matriz y filial del exterior. Los productos en las filiales se han valuado a su valor de reposición, en moneda nacional.

NOTA 6: BIENES DE USO

Los bienes de uso de las filiales, al cierre del ejercicio han sido valuados a su valor de adquisición neto de amortizaciones acumuladas, en moneda homogéneas. Las amortizaciones de dichos bienes han sido calculadas por el método de vida recta en base a su vida útil estimada, aplicando tasa anual suficiente hasta agotar sus valores al final de la vida útil determinada. El valor de dichos bienes considerados en su conjunto no supera su valor recuperable al cierre del ejercicio.

